
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
от « 07 » ноября 2022 г. № 81 

с. Коренное 

Об официальных символах (гербе и флаге)  
Коренновского сельского поселения Калачеевского муни-

ципального района Воронежской области 
 

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Воронеж-
ской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь 
Уставом Коренновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Во-
ронежской области (далее - Коренновское сельское поселение в соответствующих паде-
жах), Совет народных депутатов Коренновского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Установить герб и флаг Коренновского сельского поселения в качестве офици-
альных символов Коренновского сельского поселения. 

2. Утвердить Положение «О гербе Коренновского сельского поселения Калачеев-
ского муниципального района Воронежской области» (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение «О флаге Коренновского сельского поселения Калачеев-
ского муниципального района Воронежской области» (Приложение 2). 

4. Направить настоящее Решение, Положение «О гербе Коренновского сельского 
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» и Положение 
«О флаге Коренновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Во-
ронежской области» в Государственный геральдический совет при Президенте Россий-
ской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение герба и флага 
Коренновского сельского поселения в Государственный геральдический Регистр Россий-
ской Федерации. 

5. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов 
Коренновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской 
области и разместить на официальном сайте администрации Коренновского сельского 
поселения в сети Интернет. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Глава Коренновского  
сельского поселения А. М. Даценко 

           



Приложение 1 
к решению Совета народных депутатов 

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

от «07» ноября 2022 г. № 81 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О ГЕРБЕ КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и порядок ис-

пользования герба Коренновского сельского поселения Калачеевского муниципального 

района Воронежской области (далее – Коренновское сельское поселение в соответству-

ющих падежах). 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб Коренновского сельского поселения является официальным символом 

Коренновского сельского поселения. 

1.2. Герб Коренновского сельского поселения отражает исторические, культурные, 

социально-экономические, национальные и иные местные традиции.  

1.3. Настоящее Положение с приложениями на бумажном и электронном носителях 
хранятся в архиве Коренновского сельского поселения и доступно для ознакомления всем за-

интересованным лицам. 

1.4. Герб Коренновского сельского поселения подлежит государственной регистрации 

в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Воро-

нежской области. 

 

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба 

Коренновского сельского поселения 

 

2.1. Геральдическое описание герба Коренновского сельского поселения: 

«В лазоревом и зеленом пониженно пересеченном поле – золотой хлебный сноп, 

прорастающий в зелень корнями, а в лазурь вправо - дубовой ветвью с желудями, 

а влево – яблоневой ветвью с одним плодом». 

2.2. Обоснование символики герба Коренновского сельского поселения. 

В гербе Коренновского сельского поселения языком символов отражены исторические, 

экономические и природные особенности поселения. 

Возникло село Коренное в XVIII веке. Происхождение названия исходит, по всей 

вероятности, от одноименного леса - самого большого по площади из всех местных ле-

сов. С 1716 по 1751 годы верховья реки Маниной находились в сфере деятельности Ка-

лачеевской сотни Острогожского казачьего полка. На основе эмблемы полка (сноп и зе-

леное поле) создан герб Коренновского сельского поселения, как символ преемственно-

сти поколений. Золотой сноп – древнейшая эмблема плодородия и земледелия, симво-

лизирует развитое сельскохозяйственное производство - основу экономики поселения. 

Коренное – чудесное село, утопающее в зелени, с чистым воздухом, прудами и ле-

сами. Неразрывную связь природы и сельского хозяйства Коренновского сельского посе-

ления олицетворяет фигура снопа с корнями, дубовой и яблоневой ветвями. 



Корни - символ патриотизма, традиций, любви к своей малой родине, аллегория 

исторического единения всех поколений. Без корня трава не растёт, без Родины человек 
не живёт. Корни также делают герб «гласным». Дуб - преобладающая древесная порода в 

окрестных лесах. Желудь является символом наследия, здоровья, твердости, силы, му-

жественности. Яблоня - символ плодородия, здоровья, любви, радости, молодости, кра-

соты, бессмертия, братства и согласия. Яблоко выражает преемственность поколений: 

«Яблоко от яблони недалеко падает». 

Примененные в гербе металл и цвета дополняют его символику: 

Золото (желтый цвет) – символ богатства, величия, прочности, стабильности и урожая. 

Лазурь (синий, голубой цвет) – символ возвышенных устремлений, искренности, пре-

данности, возрождения. 

Зеленый цвет – символ весны, радости, здоровья, природы и молодости. 

2.3. Автор (идея герба, художник, компьютерный дизайн и обоснование символики): 

Олег Милусь (Москва). 

Геральдическая консультация: Константин Моченов (Химки), Михаил Шелковенко (Ря-

зань). 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения герба  

Коренновского сельского поселения. 

 

3.1. Герб Коренновского сельского поселения может воспроизводиться: 

- в многоцветном варианте (Приложение 1); 

- в одноцветном контурном варианте (Приложение 2); 

- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для обозначения цве-

тов (шафировкой) (Приложение 3). 

3.2. Варианты герба Коренновского сельского поселения, указанные в пункте 3.1, 

равно допустимы. Приложения 1 – 12 к настоящему Положению являются неотъемлемы-

ми частями настоящего Положения. 

3.3. Для обозначения региональной принадлежности и административного статуса 

герб Коренновского сельского поселения может воспроизводиться со следующими до-

полнительными элементами:  

- вольной частью в виде четырехугольника, примыкающего изнутри к верхнему правому1 

углу герба Коренновского сельского поселения с воспроизведенными в нем фигурами из 
герба Воронежской области (Приложения 4 – 6);  

- короной, соответствующей статусу муниципального образования (Приложения 7 – 9). 

Дополнительные элементы герба Коренновского сельского поселения могут воспроизво-

диться одновременно (Приложения 10 – 12). 

3.4. Воспроизведение герба Коренновского сельского поселения независимо от его 

размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описа-

нию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. 

Воспроизведение вольной части осуществляется в соответствии с Законом Воронежской 

области от 05.07.2005 г. № 50-ОЗ «Об официальной и иной символике в Воронежской об-

ласти». 

Корона воспроизводится согласно «Методическим рекомендациями по разработке 

и использованию официальных символов муниципальных образований» (Раздел 2, Глава 

VIII, пункты 45, 46), утвержденным Геральдическим Советом при Президенте Российской 

Федерации 28.06.2006 г. 

                                                           
1
 В геральдике правой стороной считается сторона, видимая зрителем слева. 



3.5. Порядок одновременного размещения Государственного герба Российской Фе-

дерации, герба Воронежской области, герба Коренновского сельского поселения, иных 

гербов устанавливается в соответствии с федеральным законодательством, законода-

тельством Воронежской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдиче-

ского обеспечения. 

3.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федера-

ции (или герба Воронежской области) и герба Коренновского сельского поселения герб 

Коренновского сельского поселения располагается справа (размещение гербов по схеме: 

1 – 2)2. 

3.7. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации 

(1), герба Воронежской области (2) и герба Коренновского сельского поселения (3) Государ-

ственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного 

герба Российской Федерации располагается герб Воронежской области, справа от Государ-

ственного герба Российской Федерации располагается герб Коренновского сельского поселе-

ния (размещение гербов по схеме: 2 – 1 – 3). 

3.8. При одновременном размещении четного числа гербов (например, восьми) 

Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее центра; справа от 
Государственного герба Российской Федерации располагается герб Воронежской области 

(2), слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Калаче-

евского муниципального района (3), справа от герба Воронежской области располагается 

герб Коренновского сельского поселения (4). Гербы иных муниципальных образований, 

эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений 

или организаций располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирова-

ния (размещение гербов по схеме: 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8). 

3.9. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, семи) 

Государственный герб Российской Федерации (1) располагается в центре; слева от Госу-

дарственного герба Российской Федерации располагается герб Воронежской области (2), 

справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Калачеев-

ского муниципального района (3), слева от герба Воронежской области располагается 

герб Коренновского сельского поселения (4). Гербы иных муниципальных образований, 

эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений 

или организаций располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ранжирова-

ния (размещение гербов по схеме: 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7). 

3.10. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.6 – 3.9, указано «от зрите-

ля». 

3.11. При одновременном размещении Государственного герба Российской Феде-

рации, герба Воронежской области, герба Коренновского сельского поселения размер 

герба Коренновского сельского поселения не может превышать размеры других гербов. 

3.12. При одновременном размещении Государственного герба Российской Феде-

рации, герба Воронежской области, герба Коренновского сельского поселения высота 

размещения герба Коренновского сельского поселения не может превышать высоту раз-
мещения других гербов. 

3.13. При одновременном размещении Государственного герба Российской Феде-

рации, герба Воронежской области, герба Коренновского сельского поселения гербы 

должны быть выполнены в единой технике. 

                                                           
2
 Размещение гербов: 1 – герб РФ или субъекта РФ, 2 – герб муниципального образования, где цифровые обозначения указывают на сте-

пень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя. 



3.14. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных но-

сителей изображения герба Коренновского сельского поселения устанавливается адми-

нистрацией Коренновского сельского поселения. 

 

4. Порядок использования герба Коренновского сельского поселения 

 

4.1. Герб Коренновского сельского поселения в многоцветном варианте размеща-

ется: 

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных 
предприятий и учреждений Коренновского сельского поселения; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Коренновского сельского посе-

ления; 

3) в кабинетах главы Коренновского сельского поселения выборных должностных 

лиц местного самоуправления Коренновского сельского поселения; должностного лица, 

исполняющего полномочия главы местной администрации (далее – главы администра-

ции) Коренновского сельского поселения. 

4.2. Герб Коренновского сельского поселения в многоцветном варианте может раз-
мещаться: 

1) в кабинетах заместителей главы Коренновского сельского поселения, замести-

телей главы администрации Коренновского сельского поселения, руководителей и их за-

местителей отраслевых, структурных подразделений администрации Коренновского 

сельского поселения, руководителей и их заместителей муниципальных предприятий, 

учреждений и организаций Коренновского сельского поселения; 

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления Коренновского сель-

ского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

3) на всех видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Ко-

ренновского сельского поселения; 

4) в заставках местных телевизионных программ; 

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Ко-

ренновское сельское поселение; 

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Коренновского сельского по-

селения при въезде и выезде с территории Коренновского сельского поселения. 

4.3. Герб Коренновского сельского поселения может воспроизводиться на бланках: 

1) Главы Коренновского сельского поселения; 

2) Главы администрации Коренновского сельского поселения; 

3) Администрации Коренновского сельского поселения; 

4) Совета депутатов Коренновского сельского поселения; 

5) депутатов Совета депутатов Коренновского сельского поселения; 

6) должностных лиц органов местного самоуправления Коренновского сельского 

поселения; 

7) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного 

самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов Коренновского 

сельского поселения, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работ-
ников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций; 

8) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципаль-

ными правовыми актами. 

4.4. Герб Коренновского сельского поселения может воспроизводиться: 

1) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми 

актами Совета народных депутатов Коренновского сельского поселения; 



2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления; на визитных карточках депутатов Совета народных депутатов 

Коренновского сельского поселения; на визитных карточках служащих (работников) муни-

ципальных предприятий, учреждений и организаций Коренновского сельского поселения; 

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых яв-

ляются органы местного самоуправления Коренновского сельского поселения, предприя-

тия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Кореннов-

ского сельского поселения. 

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представитель-

ской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного само-

управления и муниципальных органов Коренновского сельского поселения; 

4.5. Герб Коренновского сельского поселения может быть использован в качестве 

геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия Коренновского 

сельского поселения. 

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Коренновского сельского поселения мо-

жет использоваться при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти Воронежской области и государственных органов Воронежской 

области, главы Коренновского сельского поселения, официальных представителей Ко-

ренновского сельского поселения; 

3) иных официальных мероприятий. 

4.7. Изображение герба Коренновского сельского поселения в одноцветном контур-

ном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; пред-

приятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Ко-

ренновского сельского поселения. 

4.8. Использование герба Коренновского сельского поселения или его воспроизве-

дение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего Положения, являет-
ся неофициальным использованием герба Коренновского сельского поселения. 

4.9. Использование герба Коренновского сельского поселения или его воспроизве-

дение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего Положения, осу-
ществляется по согласованию с администрацией Коренновского сельского поселения, в 

порядке, установленном решением Совета народных депутатов Коренновского сельского 

поселения. 

 

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагает-
ся на администрацию Коренновского сельского поселения. 

5.2. За искажение герба (рисунка герба), установленного настоящим Положением, 

исполнитель допущенных искажений несет административную ответственность, в соот-
ветствии с действующим законодательством. 

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Коренновского 

сельского поселения являются: 

1) использование герба Коренновского сельского поселения в качестве геральди-

ческой основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных 

предприятий, муниципальных учреждений и организаций, независимо от их организаци-

онно-правовой формы; 



2) использование герба Коренновского сельского поселения в качестве средства 

визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих това-

ров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

3) искажение рисунка герба Коренновского сельского поселения, установленного в 

пункте 2.1 части 2 настоящего Положения; 

4) использование герба Коренновского сельского поселения или его воспроизведе-

ние с нарушением норм, установленных настоящим Положением; 

5) воспроизведение герба Коренновского сельского поселения с искажением или 

изменением композиции, или цветов, выходящим за пределы геральдически допустимого; 

6) надругательство над гербом Коренновского сельского поселения или его воспро-

изведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержа-

ния, использования в оскорбляющем нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение герба Коренновского сельского поселения. 

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмот-
ренных пунктом 5.3 настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном 

статьей 15 главы 4 Закона Воронежской области от 31.12.2003 г. № 74-ОЗ (ред. от 
30.10.2014 г.) «Об административных правонарушениях на территории Воронежской об-

ласти». 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в композицию герба Коренновского сельского поселения каких-либо 

изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотноше-

ния в сфере геральдического обеспечения. 

6.2. Права на использование герба Коренновского сельского поселения, с момента 

установления его Советом народных депутатов Коренновского сельского поселения в ка-

честве официального символа Коренновского сельского поселения, принадлежат органам 

местного самоуправления Коренновского сельского поселения. 

6.3. Герб Коренновского сельского поселения, с момента установления его Советом 

народных депутатов Коренновского сельского поселения в качестве официального символа 

Коренновского сельского поселения, согласно п.2 ч.6 ст.1259 «Объекты авторских прав» 

части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

(гербовый щит) 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 
ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

(гербовый щит) 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ  
ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (гербовый щит) 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 
МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 (коронованный щит) 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 
ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (коронованный щит) 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ 
ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (коронованный щит) 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 
МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 (гербовый щит с вольной частью) 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 
ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (гербовый щит с вольной частью) 

         



ПРИЛОЖЕНИЕ 9 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 
ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ  
ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (гербовый щит с вольной частью) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 10 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 
МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 

КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 (коронованный щит с вольной частью) 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (коронованный щит с вольной частью) 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 12 
к Положению «О гербе  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 

 
 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ 
ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (коронованный щит с вольной частью) 
 

 



Приложение 2 
к решению Совета народных депутатов 

 Коренновского сельского поселения 
Калачеевского муниципального района 

Воронежской области 
от «07» ноября 2022 г. № 81 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О ФЛАГЕ КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и порядок ис-

пользования флага Коренновского сельского поселения Калачеевского муниципального 
района Воронежской области (далее – Коренновское сельское поселение в соответству-
ющих падежах). 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Флаг Коренновского сельского поселения является официальным символом 
Коренновского сельского поселения. 

1.2. Флаг Коренновского сельского поселения отражает исторические, культурные, 
социально-экономические, национальные и иные местные традиции.  

1.3. Настоящее Положение с приложением на бумажном и электронном носителях хра-
нятся в архиве Коренновского сельского поселения и доступно для ознакомления всем заин-
тересованным лицам. 

1.4. Флаг Коренновского сельского поселения подлежит государственной регистра-
ции в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством 
Воронежской области. 
 

2. Описание и обоснование символики флага 
Коренновского сельского поселения 

 
2.1. Описание флага Коренновского сельского поселения: 
«Прямоугольное двухстороннее полотнище с отношением ширины к длине 

2:3, воспроизводящее изображение фигур герба Коренновского сельского поселе-
ния, выполненных желтым, синим и зеленым цветом. Обратная сторона полотнища 
зеркально воспроизводит лицевую». 

2.2. Рисунок флага Коренновского сельского поселения приводится в Приложении 1 
к настоящему Положению, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения. 

2.3. Обоснование символики флага Коренновского сельского поселения. 
Флаг Коренновского сельского поселения создан на основе герба Коренновского 

сельского поселения и повторяет его символику. 
Возникло село Коренное в XVIII веке. Происхождение названия исходит, по всей 

вероятности, от одноименного леса - самого большого по площади из всех местных ле-

сов. С 1716 по 1751 годы верховья реки Маниной находились в сфере деятельности Ка-

лачеевской сотни Острогожского казачьего полка. На основе эмблемы полка (сноп и зе-

леное поле) создан герб Коренновского сельского поселения, как символ преемственно-

сти поколений. Зо-лотой сноп – древнейшая эмблема плодородия и земледелия, симво-

лизирует развитое сель-скохозяйственное производство - основу экономики поселения. 



Коренное – чудесное село, утопающее в зелени, с чистым воздухом, прудами и ле-

сами. Неразрывную связь природы и сельского хозяйства Коренновского сельского посе-

ления олицетворяет фигура снопа с корнями, дубовой и яблочной ветвями. 

Корни - символ патриотизма, традиций, любви к своей малой родине, аллегория 

исторического единения всех поколений. Без корня трава не растёт, без Родины человек 
не живёт. Корни также делают герб «гласным». Дуб - преобладающая древесная порода в 

окрестных лесах. Желудь является символом наследия, здоровья, твердости, силы, му-

жественности. Яблоня - символ плодородия, здоровья, любви, радости, молодости, кра-

соты, бессмертия, братства и согласия. Яблоко выражает преемственность поколений: 

«Яблоко от яблони недалеко падает». 

Примененные цвета дополняют символику флага: 

Желтый цвет (золото) – символ богатства, величия, прочности, стабильности и 

урожая. 

Синий цвет – символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, воз-
рождения. 

Зеленый цвет – символ весны, радости, здоровья, природы и молодости. 

2.4. Автор (идея флага, художник, компьютерный дизайн и обоснование символики): Олег 
Милусь (Москва). 

 
3. Порядок воспроизведения и размещения флага 
Коренновского сельского поселения 

 
3.1. Воспроизведение флага Коренновского сельского поселения, независимо от 

его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведен-
ному в пункте 2.1 настоящего Положения. 

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага 
Воронежской области, флага Коренновского сельского поселения, иных флагов произво-
дится в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Воронеж-
ской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

3.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской Феде-
рации (1) (или флага Воронежской области) и флага Коренновского сельского поселения 
(2) флаг Коренновского сельского поселения располагается справа (размещение флагов 
по схеме: 1 – 2)3. 

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации 
(1), флага Воронежской области (2) и флага Коренновского сельского поселения (3) Государ-
ственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного 
флага Российской Федерации располагается флаг Воронежской области, справа от Государ-
ственного флага Российской Федерации располагается флаг Коренновского сельского посе-
ления (размещение флагов по схеме: 2 – 1 – 3). 

3.5. При одновременном размещении четного числа флагов (например, восьми) 
Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа 
от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Воронежской об-
ласти (2), слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг 
Калачеевского муниципального района (3). Справа от флага Воронежской области распо-
лагается флаг Коренновского сельского поселения (4). Остальные флаги располагаются 
далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение флагов по схе-
ме: 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8). 

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, девяти) 
Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева от Гос-

                                                           
3
 Размещение флагов: 1 – флаг РФ или субъекта РФ, 2 – флаг муниципального образования, где цифровые 

обозначения указывают на степень почетности места размещения флага при взгляде от зрителя. 

 



ударственного флага Российской Федерации располагается флаг Воронежской области 
(2), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Кала-
чеевского муниципального района (3). Слева от флага Воронежской области располага-
ется флаг Коренновского сельского поселения (4). Остальные флаги располагаются да-
лее поочередно справа и слева в порядке ранжирования (расположение флагов по схе-
ме: 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9). 

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3 – 3.6, указано «от зрите-
ля». 

3.8. При одновременном размещении Государственного флага Российской Феде-
рации, флага Воронежской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, фла-
га Калачеевского муниципального района, флага Коренновского сельского поселения 
размер флага Коренновского сельского поселения не может превышать размеры других 
флагов. 

3.9. При одновременном размещении Государственного флага Российской Феде-
рации, флага Воронежской области, флагов иных субъектов Российской, флага Калаче-
евского муниципального района, высота размещения флага Коренновского сельского по-
селения не может превышать высоту размещения других флагов. 

3.10. При одновременном размещении Государственного флага Российской Феде-
рации, флага Воронежской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, фла-
га Калачеевского муниципального района, флага Коренновского сельского поселения все 
флаги должны быть выполнены в единой технике. 

3.11. В знак траура флаг Коренновского сельского поселения приспускается до по-
ловины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если 
флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится 
черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина ко-
торой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины по-
лотнища флага.  

3.12. При вертикальном вывешивании флага Коренновского сельского поселения, 
флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям. 

3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Коренновского сель-
ского поселения, бланков и иных носителей изображения флага Коренновского сельского 
поселения устанавливается администрацией Коренновского сельского поселения. 

 
4. Порядок использования флага Коренновского сельского поселения. 

 
4.1. Флаг Коренновского сельского поселения установлен (поднят, размещен, вы-

вешен) постоянно: 
1) на зданиях органов местного самоуправления Коренновского сельского поселе-

ния, муниципальных предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собствен-
ности Коренновского сельского поселения; 

2) в залах заседаний Совета народных депутатов Коренновского сельского поселения; 
3) в кабинетах главы Коренновского сельского поселения, выборных должностных лиц 
местного самоуправления Коренновского сельского поселения; главы администрации Ко-
ренновского сельского поселения. 

4.2. Флаг Коренновского сельского поселения устанавливается при проведении: 
1) протокольных и официальных мероприятий; 
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти области и государственных органов области и (или) Калачеев-
ского муниципального района, главы Коренновского сельского поселения, официальных 
представителей Коренновского сельского поселения; 

4.3. Флаг Коренновского сельского поселения может устанавливаться: 
1) в кабинетах заместителей главы Коренновского сельского поселения, замести-

телей главы администрации Коренновского сельского поселения, руководителей и их за-
местителей отраслевых, структурных подразделений администрации Коренновского 



сельского поселения, руководителей и их заместителей муниципальных предприятий, 
учреждений и организаций Коренновского сельского поселения; 

2) на транспортных средствах главы Коренновского сельского поселения, пасса-
жирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслужи-
вания населения Коренновского сельского поселения; 

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприя-
тий, проводимых органами местного самоуправления Коренновского сельского поселе-
ния, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями 
независимо от организационно-правовой формы, а также во время семейных торжеств. 

4.4. Изображение флага Коренновского сельского поселения может размещаться: 
1) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Ко-

ренновское сельское поселение; 
2) на заставках местных телевизионных программ; 
3) на официальных сайтах органов местного самоуправления Коренновского сель-

ского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 
4) на всех видах транспорта Коренновского сельского поселения. 
5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в орга-

нах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета народных 
депутатов Коренновского сельского поселения, членов иных органов местного само-
управления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и органи-
заций, находящихся в муниципальной собственности Коренновского сельского поселения; 

6) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

7) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 
местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета народных депу-
татов Коренновского сельского поселения, членов иных органов местного самоуправле-
ния, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, 
находящихся в муниципальной собственности Коренновского сельского поселения; 

8) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых яв-
ляются органы местного самоуправления Коренновского сельского поселения, предприя-
тия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Кореннов-
ского сельского поселения, муниципальные унитарные предприятия Коренновского сель-
ского поселения; 

9) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми 
актами; 

10) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представитель-
ской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного само-
управления и муниципальных органов Коренновского сельского поселения. 

4.5. Флаг Коренновского сельского поселения может быть использован в качестве 
основы для разработки наград и почетных званий Коренновского сельского поселения. 

4.6. Размещение флага Коренновского сельского поселения или его изображения в 
случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.5 настоящего Положения, является не-
официальным использованием флага Коренновского сельского поселения. 

4.7. Размещение флага Коренновского сельского поселения или его изображения в 
случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.5 настоящего Положения, осуществляется 
по согласованию с органами местного самоуправления Коренновского сельского поселе-
ния, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Коренновского сель-
ского поселения. 
 

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 
 
5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагает-

ся на управление делами администрации Коренновского сельского поселения. 



5.2. За искажение флага (рисунка флага), установленного настоящим Положением, 
исполнитель допущенных искажений несет административную ответственность, в соот-
ветствии с действующим законодательством. 

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Коренновского 
сельского поселения или его изображения являются: 

1) использование флага Коренновского сельского поселения, в качестве основы 
гербов, эмблем и флагов общественных объединений, муниципальных предприятий, 
учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы; 

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы това-
ров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в 
соответствии с федеральным законодательством; 

3) искажение флага Коренновского сельского поселения или его изображения, 
установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения; 

4) использование флага Коренновского сельского поселения или его изображения с 
нарушением норм, установленных настоящим Положением; 

5) изготовление флага Коренновского сельского поселения или его изображение с 
искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы вексил-
лологически допустимого; 

6) надругательство над флагом Коренновского сельского поселения или его изоб-
ражением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержа-
ния, использования в оскорбляющем нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение флага Коренновского сельского поселения. 
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмот-

ренных пунктом 5.3 настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном 
статьей 15 главы 4 Закона Воронежской области от 31.12.2003 г. № 74-ОЗ (ред. от 
30.10.2014 г.) «Об административных правонарушениях на территории Воронежской об-
ласти». 
 

6. Заключительные положения 
 
6.1. Внесение в композицию флага Коренновского сельского поселения каких-либо 

изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотноше-
ния в сфере геральдического обеспечения. 

6.2. Право использования флага Коренновского сельского поселения, с момента 
утверждения его Советом народных депутатов в качестве официального символа, при-
надлежит органам местного самоуправления Коренновского сельского поселения. 

6.3. Флаг Коренновского сельского поселения, с момента утверждения его Советом 
народных депутатов в качестве официального символа, согласно п.2 ч.6 ст.1259 «Объекты 
авторских прав» части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не 
охраняется. 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению «О флаге  

Коренновского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района 

Воронежской области» 

РИСУНОК ФЛАГА 
КОРЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 


